

An Analysis of the Role of Short Circuit in Highlighting the Metafictional Dimension of the Novel “Janazah Jadidah” by Imad Hamdi by Vahid Al-Taweela

Dr. Shahriar Niazi (Corresponded Author) ⁽¹⁾

Masoumeh Taghizadeh ⁽²⁾

⁽¹⁾ Associate Professor, Department of Arabic Language and Literature, University of Tehran, Faculty of Literature and Humanities. Shniazi@ut.ac.ir

⁽²⁾ PhD Student in Arabic Language and Literature, University of Tehran, Faculty of Literature and Humanities. masometaghizadeh@ut.ac.ir

Copyright (c) 2026 Dr. Shahriar Niazi. Masoumeh Taghizadeh

DOI: <https://doi.org/10.31973/0t986e45>



This work is licensed under a [Creative Commons Attribution 4.0 International License](https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Publication Dates

(Received 2025-04-29) (Revised 2025-06-30) (Accepted 2025-07-02) (Published 2026-09-15)

Abstract:

Metafiction is a type of postmodern novel in which the author consciously tries to reduce his control over the text and, in return, by being present in the world of the text and inviting the reader to be present in the story, gives him an active role and reduces the distance between him and himself and the text. Wahid Al-Taweela is one of the modern Egyptian novelists who, in his novel "The New Funeral of Imad Hamdi", uses a metafictional narrative method and uses short-circuiting techniques to connect the real world with the imaginary world of the text, bringing together the three elements that make up the text, namely the author, the reader, and the text. The present study attempts to use a descriptive and analytical method to explore the relationship between the three elements that make up the text, namely the author, the reader, and the text, in this novel and to express the author's goals in using various short-circuiting techniques. The results of the research indicate that Al-Taweela creates a short circuit with his metafictional statements, direct address to the reader, and dialogue with the characters of the story, and mixes the real world with the metaphorical world of the story, and reduces his distance from the text of his story, and reduces his authority in the narrative process, and removes the reader from the state of a mere listener and introduces him as one of the elements that make up the text of his story, and with the help of time jumps and sudden entries and exits in the text of the story, he creates a pause in the direct narrative process of the story, and makes the plot of his story a nonlinear form, and by giving freedom to the characters, he creates an endgame for the story.

Keywords: Postmodern novel, metafiction, short circuit, Wahid Al-Taweela, A new funeral for Imad Hamdi.

دراسة دور الإتصال القصير في إبراز البعد الميتافيزيقي في رواية "جنازة جديدة" لعماد حمدي، بقلم وحيد الطويلة

د. شهريار نيازي، (المؤلف المراسل) الباحثة معصومة تقي زاده، طالبة دكتوراه
أستاذ مشارك، قسم اللغة العربية وآدابها، في اللغة العربية وآدابها، جامعة طهران،
جامعة طهران، كلية الآداب والعلوم كلية الآداب والعلوم الإنسانية.
الإنسانية.

تواريخ المنشور

الإستلام	النسخة النهائية	الموافقة	النشر الإلكتروني
(٢٠٢٥/٤/٢٩)	(٢٠٢٥/٦/٣٠)	(٢٠٢٥/٧/٢)	(٢٠٢٦/٩/١٥)

(مُلَخَّصُ البَحْث)

رواية ما بعد الحداثة نوع من أنواع الرواية، يسعى فيها الكاتب بوعي إلى الحد من سيطرته على النص، وفي المقابل، من خلال تواجده في عالم النص ودعوته القارئ إلى التواجد في القصة، يمنحه دوراً فاعلاً ويُقلل المسافة بينه وبين نفسه والنص. وحيد الطويلة من الروائيين المصريين المعاصرين، الذي اعتمد في روايته "جنازة عماد حمدي الجديدة" على منهج السرد الميتافيزيقي، وتقنيات الاختصار، لربط العالم الواقعي بالعالم الخيالي للنص، جامعاً بين عناصره الثلاثة: المؤلف، والقارئ، والنص. وتسعى هذه الدراسة إلى استخدام المنهج الوصفي والتحليلي لاستكشاف العلاقة بين عناصر النص الثلاثة، المؤلف، والقارئ، والنص، في هذه الرواية، والتعبير عن أهداف المؤلف من استخدام تقنيات الاختصار المتنوعة. تشير نتائج البحث إلى أن الطويلة يخلق دارة قصيرة بتصريحاته الميتافيزيقية، ومخاطبته المباشرة للقارئ، وحواره مع شخصيات القصة، ويمزج العالم الواقعي بالعالم المجازي للقصة، ويقلل من بُعد عن نص حكايته، ويقلل من سلطته في العملية السردية، ويخرج القارئ من حالة المستمع المجرد ويقدمه كأحد العناصر المكونة لنص حكايته، وبمساعدة القفزات الزمنية والدخول والخروج المفاجئ في نص القصة، يخلق توقفاً في العملية السردية المباشرة للقصة، ويجعل حبكة حكايته شكلاً غير خطي، وبإعطاء الحرية للشخصيات، يخلق نهاية للقصة.

الكلمات المفتاحية: رواية ما بعد الحداثة، الميتافيزيقيا، دارة قصيرة، وحيد الطويلة، جنازة جديدة لعماد حمدي.

واکاوی نقش اتصال کوتاه در برجسته‌سازی بُعد فراداستانی رمان جنازة جديدة

لعماد حمدي اثر وحيد الطويلة

نویسنده مسئول: دکتر شهریار نیازی، نویسنده اول: معصومه تقی زاده، دانشجوی

دانشیار گروه زبان و ادبیات عربی دکتری زبان و ادبیات عربی دانشگاه تهران،

دانشگاه تهران، دانشکده ادبیات

دانشکده ادبیات و علوم انسانی.

وعلوم انسانی.

چکیده

فراداستان یکی از انواع رمان‌های پسامدرنی است که نویسنده در آن آگاهانه می‌کوشد که اشراف خود را بر متن بکاهد و در مقابل با حضور در جهان متن و دعوت از خواننده برای حضور در داستان نقش فعالی به او می‌دهد و فاصله او و خود را با متن می‌کاهد. وحید الطويلة از رمان‌نویسان نوگرایی مصری است که در رمان «جنازة جديدة لعماد حمدي» از شیوه روایت فراداستانی بهره برده و به کمک شگردهای اتصال کوتاه جهان واقعیت را با جهان خیالی متن پیوند می‌زند و سه عنصر سازنده متن یعنی نویسنده و خواننده و متن را به هم نزدیک می‌کند. پژوهش حاضر تلاش می‌کند با روش توصیفی و تحلیلی ارتباط میان سه عنصر سازنده متن یعنی نویسنده، خواننده و متن را در این رمان واکاوی کند و اهداف نویسنده از بکارگیری انواع شگردهای اتصال کوتاه را بیان کند. نتایج پژوهش بیانگر این است که الطويلة با اظهارنظرهای فراداستانی خود و خطاب مستقیم خواننده و گفتگو با شخصیت‌های داستان اتصال کوتاه ایجاد کرده و جهان واقعیت را با جهان استعاره‌ای داستان درهم می‌آمیزد و با تغییر ناگهانی لحن کلام و راوی از حالت سوم شخص توصیفگر به اول شخص از بیرون متن وارد متن می‌شود تصنعی بودن آن را برجسته می‌کند و فاصله خود با متن داستان را کم کرده و از اقتدار خود در فرایند روایت می‌کاهد و خواننده را از حالت شنونده صرف خارج کرده و او را به عنوان یکی از عناصر سازنده متن داستان معرفی می‌کند و به کمک پرسش‌های زمانی و ورود و خروج‌های ناگهانی در متن داستان، در فرایند روایت مستقیم داستان وقفه ایجاد می‌کند و پیرنگ داستان را شکلی غیرخطی می‌سازد و با دادن آزادی به شخصیت‌ها، پایان بازی برای داستان می‌آفریند.

واژگان کلیدی: رمان پسامدرن، فراداستان، اتصال کوتاه، وحید الطويلة، جنازة جديدة لعماد حمدي.

مقدمه:

فراداستان یکی از شیوه‌های داستان‌نویسی به سبک ادبیات پستمدرن است که در آن نویسنده بر عکس رمان‌های کلاسیک از اقتدار و اشراف کامل بر داستان برخوردار نیست. نویسنده پستمدرن نمی‌خواهد به عنوان یک راوی دانای کل تمام حوادث داستان را خود روایت کند و مخاطب در فرایند خلق داستان نقشی نداشته باشد، پس با اظهار نظرهای فراداستانی به جهان داستان وارد می‌شود و مرز میان واقعیت و خیال را در هم می‌شکند. بر این پایه «فراداستان» به نوشته‌ای داستانی اطلاق می‌شود که به شکلی خودآگاه و نظام‌مند، توجه خواننده را به ماهیت یا وضعیت خود، به عنوان امری ساختگی و مصنوع، معطوف می‌کند تا از این طریق پرسش‌هایی را در مورد رابطه میان داستان و واقعیت مطرح سازد» (وو، ۱۳۹۰: ۳۵ و ۸) (Wu، 2011: 35 and 8) فراداستان نویس با ورود و خروج‌های ناگهانی و تغییر زاویه دید و راوی به مخاطب خود نشان می‌دهد که حوادث داستان و شخصیت‌هایش بر ساخته ذهن او هستند و در واقعیت با این ویژگی‌ها

واسم و احساسات و به همین شکل نمی‌توانند، وجود داشته باشند. یکی از مهم‌ترین اصل‌های فراداستانی، ارتباط میان مثلث نویسنده (راوی) متن و مخاطب است که فراداستان نویس به عنوان نماد جهان بیرون از متن و واقعیت با ورود به درون جهان متن فاصله خود و مخاطب را با متن می‌کاهد و به مخاطب نقشی فعال در فرایند آفرینش می‌دهد و به او یادآور می‌شود که این اتفاقات مولود ذهن او هستند و او نیز می‌تواند برای داستان‌ش و شخصیت‌هایش سرنوشت و فرجام دلخواهش بیافریند. یکی از بارزترین تکنیک‌های فراداستانی که باعث ایجاد پیوند میان سه عنصر سازنده متن پستمدرنی یعنی نویسنده، متن و مخاطب می‌شود، اتصال کوتاه است که در آن نویسنده با شیوه‌های مختلف جهان بیرون از متن را با جهان درون آن پیوند می‌زند. ادبیات عربی نیز تحت تأثیر ادبیات پستمدرن قرار گرفت و نویسندگان عرب به شیوه‌های داستان‌نویسی جدید به‌ویژه فراداستان روی آوردند و آثاری به این شیوه آفریدند. "وحید الطویل" "رمان‌نویس مصری از نویسندگان سرشناسی است که در رمان «جنازة

۱-۱. پرسش‌های پژوهش

این پژوهش در صدد پاسخگویی به این پرسش‌هاست:

۱- وحید الطویلہ چگونه تصنعی بودن متن رمان جنازة جدیدة لعماد حمدي را برجسته می‌کند؟

۲- وی چگونه به کمک شگردهای اتصال کوتاه پیرنگ داستان را پیش می‌برد؟

۱-۲. پیشینه پژوهش

در زمینه رمان «جنازة جدیدة لعماد حمدي» پایان‌نامه و مقاله‌ای به صورت جامع و اختصاصی انجام نگرفته است، ولی برخی مقالات کوتاه اینرنتی این رمان را بررسی کرده‌اند که به مهم‌ترین آن‌ها اشاره می‌شود. ۱- محمد شبانة در مقاله «الطويلة: أكتب كل رواية باللغة التي تشبه شخصياتها» (۲۰۲۰) در مصاحبه‌ای با وحید الطویلہ به تعداد زیاد شخصیت و تنوع شخصیتی و رفتاری آن‌ها در رمان «جنازة جدیدة لعماد حمدي» اشاره می‌کند. ۲- أسماء رمضان در مقاله «رواية "جنازة جدیدة لعماد حمدي": الصراع الدائم بين السلطة والفن» (۲۰۲۰) به عنصر زاویة دید و راوی در این داستان اشاره می‌کند و معتقد است که نویسنده با تغییر راوی و استفاده از ضمیر مخاطب شیوة جدید و

جدیدة «از این شیوة داستان‌نویسی بهره برده است و در آن داستان پلیسی را به تصویر می‌کشد که طی جریانات و اتفاقاتی مجبور می‌شود که با رئیس باندهای خلافکار تعامل و ارتباط نزدیکی داشته باشد. نویسنده به کمک خرده‌روایت‌های متعدد، کلان‌روایت را پیش می‌برد و فرایند تقسیم‌بندی قدرت در جامعه مصر و پیوند پنهان و آشکار حکومت با گروه‌های تبهکار را به تصویر می‌کشد. این پژوهش می‌کوشد تا نحوه بکارگیری شیوة روایت فراداستان در این رمان را بررسی کند و با تمرکز بر تکنیک اتصال کوتاه کیفیت ارتباط میان نویسنده، متن و مخاطب در این رمان را شرح دهد و اهداف نویسنده از بکارگیری این شیوة داستان‌نویسی را بیان کند. بررسی این رمان از منظر نقد فراداستانی می‌تواند مخاطب را از زیر لایه‌های پنهان جامعه مصر و معادلات سیاسی میان طبقات مختلف جامعه آگاه کند و به او اجازه دهد که متناسب با شناخت او از واقعیت‌های جامعه مصر برای این رمان پایانی دلخواه خود خلق کند.

تعامل مثلث معنایی متن یعنی نویسنده، خواننده و متن کمتر پرداخته شده است، لذا به نظر می‌رسد این مقاله نخستین پژوهشی است که به صورت جامع شگردهای اتصال کوتاه در رمان جنازه جدیدة لعماد حمدي را تحلیل کرده است و به اشارات گذرا به نوع راوی بسنده نکرده و اهداف نویسنده از این شیوة روایت را شرح داده است.

فرداستان و ویژگی‌های مهم آن

فرداستان، از برجسته‌ترین شیوه‌های داستان‌نویسی پست مدرن است که با رمان‌های مدرن و کلاسیک تفاوت‌هایی دارد که باعث تمایز و تشخیص آن شده‌اند. این نوع از رمان‌ها به دنبال توصیف جامعه به شکلی واقع‌گرایانه نیست «فرداستان از اینکه در نظر خواننده همچون زندگی واقعی جلوه کند سرباز می‌زند و لذا با رئالیسم سر سازش ندارد» (پاینده، ۱۳۸۸: ۷۵)

پس Payandeh، (۷۵: ۲۰۰۹) نویسنده می‌کوشد تا مخاطب به این نتیجه برسد که حوادث داستانش واقعی نیستند و همگی ساخته ذهن او هستند. بر این اساس «فرداستان، داستانی درباره خودش است؛ داستانی که از گزارش رویدادهای درونی خود از راوی یا هویت زبانی او تشکیل

مقاوت از رمان‌های کلاسیک ارائه می‌دهد که ذهن خواننده را برای پیدا کردن مرجع ضمیرها و پیگیری سیر حوادث داستان به تلاش و می‌دارد. ۳- عارف حمزة در مقاله «وحييد الطويلة وجمهورية المسجلين خطرا في رواية "جنازة جديدة لعماد حمدي"» (۲۰۲۱) به نوع راوی در این رمان اشاره می‌کند که راوی دانایی است که در بسیاری از بخش‌های داستان با شخصیت اصلی داستان درباره مسائل مختلف گفتگو می‌کند. ۴- هوشنک اوسی در مقاله «جنازة جديدة لعماد حمدي»: عن التحالف الخفي بين الدولة والخارجين على القانون» (۲۰۲۰) با اشاره به دوگانگی شخصیت «فجنون» قهرمان داستان معتقد است که الطويلة با ایجاد این دوگانگی باعث می‌شود که دو شخص متفاوت روی صحنه بیایند و در فرایند روایت نیز زاویه دید از حالت بیرونی به زاویه دید درونی و اول شخص تغییر می‌یابد و الطويلة می‌خواهد خواننده با نزدیک شدن به ذهن فجنون حوادث داستان را پیگیری کند. در پژوهش‌های پیشین بیشتر به نوع راوی و ویژگی‌ها شخصیت‌ها و نجوای درونی قهرمان داستان اشاره شده و به ویژگی‌های فرداستانی این رمان و بازتاب اتصال کوتاه و نحوه

شده است» (Hutcheon, 2013: 1) یعنی این‌گونه از داستان‌ها به فرایند نگارش خود اشاره می‌کنند و از روی واقعیت صرف الگوبرداری نمی‌شوند و شخصیت‌های آن ممکن است در عالم واقعیت اصلاً وجود خارجی نداشته باشند. «این نوع از داستان‌های جدید، به نوعی در واقع درباره خود داستان بودند» (Currie, 2014: 1) پس در فراداستان نویسنده نحوه آفرینش و نگارش داستانش را شرح می‌دهد و به خود به عنوان سمبلی از جهان واقعیت این اجازه را می‌دهد تا وارد جهان خیالی داستان شود و واقعیت و خیال را به هم به گونه‌ای گره بزند تا مخاطب نیز از حالت انفعال خارج شود. بنابراین «نویسنده در فراداستان، از یک سو دنیایی شبیه واقعیت می‌سازد و از سوی دیگر غیرواقعی بودن آن را به خواننده گوشزد می‌کند» (پاینده، ۱۳۸۲: ۴۰) Payandeh ،

40) 2003: پس نویسنده به کمک شخصیت‌هایش به شکلی استعاری نه واقعیت صرف به برخی مسائل روز اشاره می‌کند، ولی با ورود و خروج‌های متعدد در جهان متن به مخاطب گوشزد می‌کند که حوادث این داستان بر ساخته ذهن او هستند. لذا نویسنده می‌کوشد به جای پیرنگ

کردن نقش خود در فرایند روایت، خواننده را به عنوان بُعد سوم مثلث معنایی وارد میدان کند و او را در فرایند خلق اثر ادبی سهیم سازد. «در این رمان‌ها، نویسنده از اقتدار نویسنده رمان‌های کلاسیک برخوردار نیست و گهگاهی در متن داستان وارد می‌شود. نویسنده پیام‌درن، اظهارنظرها و دخالت‌های نویسنده را «نظرهای فراداستانی» و «صحبتهای فراداستانی» خطاب به خواننده می‌نامد.» (لاج، ۱۳۹۳: ۱۵۲-۲۱۶) (Laj, 2014: 152-216)

۲۱۶) این اظهارنظرها و به عبارتی دیگر سرک کشیدن نویسنده در دنیای درونی متن، باعث به وجود آمدن اتصال کوتاه یا ایجاد ارتباط میان جهان بیرون متن و جهان درون آن می‌شود. فراداستان دارای مجموعه‌ای از ویژگی‌هاست که برخی از آن‌ها با انواع دیگر رمان‌ها مشترک است، ولی سه ویژگی اصلی آن را این موارد ذکر کرده‌اند. «۱- ورود نویسنده به متن یا همان اتصال کوتاه. ۲- برجسته کردن بُعد فیزیکی کتاب و بازیگوشی‌های چاپی. ۳- بر ساختن ماشین‌وار کتاب و کاربرد افراطی فنون داستان‌نویسی.»

(Klinkowitz, 1988: 836) پس اتصال کوتاه به عنوان یکی از

مهم‌ترین و اصلی‌ترین ویژگی‌های فراداستان نقش زیادی در نشان دادن بر ساخته بودن فراداستان ایفا می‌کند.

اتصال کوتاه

اتصال کوتاه به عنوان یکی از مهم‌ترین و بارزترین ویژگی‌های فراداستان زمانی اتفاق می‌افتد که متن و دنیای واقعی با هم ترکیب شوند و خواننده در حالتی از شگفتی و بهت معلق بماند و نتواند آن‌ها را از هم تفکیک دهد. بر این پایه «در آثار فراداستانی، خودآگاهی حضور نویسنده در متن که همان مسأله چگونگی رابطه و پیوند متن-واقعیت است، تحت عنوان تکنیک «اتصال کوتاه» مطرح می‌شود، به عبارتی، اتصال کوتاه به بحث تخطی از مرزهای هستی-شناختی میان واقعیت و داستان برمی‌گردد» (Cazzato, 2002: 23 در واقع نویسنده با این پیوند می‌خواهد مصنوعی بودن و غیرواقعی بودن متن داستانش را به خواننده‌ای یادآور شود که گاهی چنان با شخصیت‌های داستان همزادپنداری می‌کند که آن‌ها را به عنوان افرادی واقعی باور می‌کند. «در فراداستان، دو جهانی که پیش از این به صورت موازی و بدون تقاطع با هم وجود داشتند و به همین خاطر، همیشه حضور یکی

باعث فراموشی دیگری می‌شد، اکنون به صورت خطوط متقاطع، اغلب یکدیگر را قطع می‌کنند و در هر بار قطع کردن یکدیگر، ناگزیر در کنار هم دیده می‌شوند و ناگزیر یادآور کثر هستند» (تدینی، ۱۳۸۸: ۴۲۱، دژبان و باقری، ۱۳۹۷: ۲۳۱) (Tedini, 2009: 421, Bagheri, 2018: 231) این تقاطع‌های متعدد فاصله مثلث ارتباطی را کم می‌کند و خواننده‌ای که در رمان‌های کلاسیک فقط به گفته‌های راوی بدون هیچ اظهار نظری- گوش می‌داد و اجازه نزدیک شدن به متن را نداشت، اکنون در فضای فراداستانی به کمک نویسنده به متن نزدیک می‌شود و می‌تواند جهان داستان را آن‌گونه که می‌خواهد ترسیم کند. «لاج بر این باور است که میان متن ادبی و جهان واقع فاصله‌ای هست که نوشته‌های پست‌مدرنی و فراداستان درصد مخدوش کردن این فاصله هستند که لاج آن را اتصال کوتاه می‌نامند. نویسنده با ایجاد اتصال کوتاه در فاصله بین متن و جهان واقع، خواننده را بهت‌زده می‌کند تا نتواند به سهولت فراداستان را در مقوله‌های رایج در متون ادبی قرار دهد» (مک‌هیل و همکاران، ۱۳۹۳:

۱۱۷ McHale et al (۲۰۱۴: ۱۱۷) خواننده دیگر تحت سیطره نگاه و جهان بینی حاکم بر داستان نیست و می تواند با تکیه بر توانایی ادبی خود فرجام های متعدد و دلخواه خود را برای داستان تصور کند. «نویسنده فراداستان فقط نمی نویسد و راوی فقط داستان را روایت نمی کند، بلکه در نقش پذیری چندگانه نویسنده - راوی - شخصیت، هم خواننده به چالش دعوت می شود و هم در جریان نقل داستان موضع داستان سرا (راوی) و موضع شنونده (خواننده) تغییر می کند و در نظمی دیگر بازتولید می شود.» (کوال، ۱۳۸۰: ۶۵، بی نظیر، ۱۴۰۱: ۵۱) (Koval, Binazir, 65, 1380: ۱۴۰۱: ۵۱) پس نویسنده فراداستان با تغییر نقش و جایگاه نویسنده و خواننده، نگاه هستی شناختی مخاطب را نسبت به متن داستان و ارتباط آن با واقعیت درهم می شکند و از هنجارهای داستان نویسی کلاسیک به شکلی آگاهانه عدول می کند و ساختگی بودن اثرش را برجسته می کند. «مثلث ارتباطی در فراداستان شمال ارتباط نویسنده با خواننده، ارتباط نویسنده با داستان (متن) و ارتباط نویسنده با شخصیت های داستان است. ارتباط نویسنده با

مخاطب باعث مشارکت خواننده در آفرینش داستان می شود. ارتباط نویسنده با داستان، او را وارد داستان می کند تا جایی که نویسنده بودن خود را انکار می کند. ارتباط نویسنده با شخصیت های داستان، نقطه شکستن اقتدار خدای گونه اوست؛ اقتداری که پسامدرنیست ها آن را باور ندارند» (دژبان و باقری، ۱۳۹۷: ۲۳۷) (Dejban and Bagheri, 237: 2018) هدف از ارتباط میان این مثلث، تأکید بر غیرواقعی و برساخته بودن داستان است و اینکه نویسنده تنها خالق داستان نیست. اتصال کوتاه به سه نوع در رمان نمود می یابد که عبارتند از: ارتباط نویسنده با متن، ارتباط نویسنده با خواننده (مخاطب) و ارتباط نویسنده با شخصیت های داستان.

خلاصه رمان

رمان «جنازه جدید» یک رمان پسامدرن است که از اپیزودها و داستانک های متعدد تشکیل شده که حوادث زندگی قهرمان داستان از کودکی تا بزرگسالی را حکایت می کند. قهرمان داستان افسر پلیسی است که به اجبار پدرش که او نیز افسر بازنشسته پلیس و شخصی مستبد و خودرأی است وارد شغل پلیسی می شود، در حالیکه علاقه

شدیدی به هنر به ویژه نقاشی دارد و همین مسأله باعث تعارض روحی در او می‌شود. او همچون برخی از شخصیت‌های رمان‌های پسامدرنی نام خاصی ندارد و نویسنده از لقب «فجنون» که مخفف «فن+جنون» است و همکارانش به او داده‌اند در متن رمان استفاده می‌کند. فجنون طی یک سری حوادث با رئیس باند خلافکاران بنام ناجح آشنا می‌شود و به کمک او بسیاری از پرونده‌های جنایی را حل و فصل می‌کند تا اینکه هوجان پسر ناجح کشته می‌شود و فجنون که خود را مدیون ناجح می‌داند تصمیم می‌گیرد که در مراسم عزای او شرکت کند. پیرنگ داستان نیز بر اساس این تصمیم آغاز و به جلو پیش می‌رود و در لابلای توصیف مکان عزا نویسنده به خرده روایت‌های متعددی که مربوط به شخصیت‌های فرعی داستان یا قهرمان داستان است، اشاره می‌کند و با جابجایی‌های متعدد زمانی سرعت روایت را کم و زیاد می‌کند و پایان داستان را با یک پایان باز به پایان می‌رساند.

ارتباط نویسنده با متن

در فراداستان نویسنده تنها عنصر سازنده معنای متن نیست و سیطره او بر جهان داستان کامل و مطلق

نیست، لذا به جای اینکه همچون داستان‌های کلاسیک به سبکی تکراری و کسل‌کننده تنها به روایت صرف داستان بپردازد و از جهان درون داستان فاصله بگیرد، دست به هنجارشکنی زده و با ورود به فضای تخیلی متن، اتصال‌های کوتاهی در متن تولید می‌کند و خود را به متن نزدیک می‌کند. «در داستان پسامدرن، مؤلف وارد جهان داستانی می‌شود و با شخصیت‌های داستان روبه‌رو می‌شود. این موضوع پی‌مائه نوشتار پسامدرنیتی را تشکیل می‌دهد؛ پی‌مائه گفتگوی رو در روی مؤلف و شخصیت.» (مک‌هیل، ۱۳۹۵: ۴۸۵، McHale) ۲۰۱۶: ۴۸۵ در این حالت نویسنده خود تبدیل به یکی از شخصیت‌های داستان می‌شود و با آن‌ها ارتباط نزدیکی برقرار می‌کند و واقعیت و خیال را با اظهار نظرهای فراداستانی خود در هم می‌آمیزد. بر این اساس «متن و دنیای واقعی زمانی بایکدیگر امتزاج می‌یابند که نویسنده در داستان خود نقش‌آفرینی کند.» (پاینده، ۱۳۹۴: ۱۰۱) Payandeh، ۲۰۱۵: ۱۰۱ یعنی نویسنده با اعلام حضور در متن و جهان کلمات و عبارت‌ها که بُعدی عقلی و مجرد و غیر حسی دارند،

تا صبغة خداگونه نویسنندگان کلاسیک را از خود بپیراید و نقشی جدی به خواننده بدهد تا از یک سو در فرایند خلق داستان مشارکت کند و از سوی دیگر ویژگی باورپذیری آن به عنوان یک داستان واقعی را تضعیف کند.

در بخشی از داستان نویسنده درباره رسم نوشیدن قهوه در مراسم عزا نخست مطالبی با زبان سوم شخصی بیان می‌کند، ولی ناگهان با تغییر راوی به اول شخص وارد داستان می‌شود و نظر خود را درباره این رسم بیان می‌کند: «في الماضي كان غير مسموح بشرب القهوة في العزاء، كانوا يعتبرونه دليل عدم حزن بل تشف، مع أنهم يعزمون بها. هذا إن لم أقل لك دليل فرح...» (همان: ۱۰۹) (ibid: ۱۰۹) این تغییر راوی باعث می‌شود که نویسنده همچون یکی از شخصیت‌های داستان ایفای نقش کند و به خواننده‌ای که کم کم می‌خواهد حوادث داستان را باور کند تلنگر بزند که همه این اتفاقات بر ساخته ذهن او هستند و در جهان واقعیت وجود خارجی ندارند.

یکی دیگر از وجوه ارتباط نویسنده با متن، اشاره به نحوه نگارش داستان است و اینکه راوی کیست؛ او یا یکی از شخصیت‌های داستان است.

دو جهان محسوس و واقعی و غیرواقعی و خیالی را به گونه‌ای ترکیب می‌کند که خواننده نمی‌تواند به راحتی آن‌ها را از هم تشخیص دهد، زیرا تصور وجود نویسنده با داشتن بُعد فیزیکی در جهان خیالی داستان که زائیده ذهن انسان است، سخت، مبهم و حیرت‌آور است.

در داستان «جنازة جديدة» گاهی حوادث داستان مبهم هستند و نویسنده همچون پسامدرن‌ها اطلاعات زیادی ارائه نمی‌دهد و عدم آگاهی خود از پیشینه شخصیت‌های داستان را اعلام می‌دارد. مثلاً در مورد «أم حواء» یکی از نزدیکان ناجح به یکباره وارد جهان داستان می‌شود و به خواننده می‌گوید که اطلاعات او درباره این شخصیت محدود است و بیشتر از این نمی‌داند: «إذا كنت تريد أن تعرف الحقيقة فليست عندي، كل ما وصلني أنها جاءت من بلدها ندية...» (الطويلة، بی‌تا: ۱۱۲)

(At-Tawaila: 112) ضمائر متکلم

در دو کلمه «عندي» و «وصلني» بیانگر نزدیک شدن و ورود نویسنده به متن داستان و تغییر راوی از سوم شخص به اول شخص است که در پاسخ به درخواست خواننده برای توضیحات بیشتر درباره شخصیت‌های داستان، طفره می‌رود

يفكر أن يذهب للحج ليعمل داعية)»...همان: ۲۷۹) (ibid: ۲۷۹) راوی در این سطرها اول شخص است و نویسنده با این تغییر زاویه دید و راوی حضور خود در جهان متن را اعلام می‌کند و نه به عنوان خالق مطلق و راوی دانای کل، بلکه به صورت مشورتی با خواننده می‌خواهد پیرنگ داستان و حوادث آن را به جلو هدایت کند. فعل «نجد» که با ضمیر اول شخص جمع است این مشارکت و همدانیشی نویسنده و خواننده را به خوبی نشان می‌دهد و پیوند و تعامل میان مثلث معنایی متن یعنی متن، نویسنده و خواننده برجسته می‌سازد.

نویسنده در ادامه با ضمیر متکلم در خطاب به خواننده به ورود و خروج‌های خود در جهان داستان اشاره می‌کند و بر غیرواقعی و برساخته بودن شخصیت‌های داستان تأکید می‌کند و به خواننده می‌گوید که نباید انتظار داشته چنین شخصیت‌هایی را عیناً در جهان واقعیت بیابد: «لا تدخل معي إلى هذا العالم، في لحظة لا أعرفها ستخيل أنك خارج الكرة الأرضية، وأن آلة الزمن قد حملتك إلى زمن آخر، أجسام قد يبدو لأول وهلة أنها تشبه أجسادنا أنا وأنت، آدميون،

الطويلة نیز در آغاز داستان پس از توصیف خاطرات گذشته قهرمان داستان به یکباره وارد داستان می‌شود و به خواننده یادآور می‌شود که مهم نیست او یا فجنون است: «لا يعنيك من يتحدث معك، الراوي أم الضابط، أنت في شأن آخر.» (همان: ۱۸) (ibid: ۱۸) "الطويلة" با اشاره به اصطلاحات فنی نویسندگی و داستان نوشتن داستانش، تصنعی‌سازی متن داستانش را برجسته می‌کند و با اظهارنظرهای فراداستانی فاصله خود با متن و شخصیت را می‌کاهد و خواننده را در برابر فضایی قرار می‌دهد که نمی‌تواند به راحتی واقعیت و خیال را از هم تفکیک دهد.

وی در جایی دیگر به نحوه نگارش داستانش اشاره می‌کند و از اصطلاح «عقدة» به معنای گره‌افکنی استفاده می‌کند و در بخشی که درباره اسعد قشطه و رقابت او با برادرش است به خواننده پیشنهاد می‌دهد که با خلق یک حادثه مثلاً فوت برادر بزرگش یک گره‌افکنی ایجاد شود تا پیرنگ داستان به جلو پیش رود: «عقدة واحدة هي عقدة الأخ الكبير، وقد نجد لها بموت أحدهما في النهاية، بالأحرى موت الأخ الكبير، أرسمها ضوءاً وظلاً. أخشي ألعيبه، قد تتغير نهايته،

لكنهم ليسوا كذلك كما ستري وإن تشابهنا في تفاصيل. قلتها لك وأعيدها ثانية وثلاثة: إذا كنت تريد أن تعود من حيث أتيت فلا ملامة عليك، عذرك معك ولا يجب أن تنتظر رحمة من أحد» (همان: ١٨) (Ibid: ١٨) واژگانی که زیرشان خط کشیده شده به خوبی اتصال کوتاه و ارتباط میان جهان بیرون و درون متن داستان را نشان می‌دهد که نویسنده با اشاره به این ورود و خروج‌ها تصنعی بودن داستان را آشکار می‌سازد و نشان می‌دهد که او همچون نویسنده کلاسیک از متن و شخصیت‌ها فاصله ندارد و یک توصیفگر صرف نیست، بلکه کاملاً به متن نزدیک است با شخصیت‌ها تعامل دارد. افعال «أعید» و «أعرف» با ضمیر متکلم بیانگر ورود کامل و مستقیم الطویله به داستان است که برای خواننده مطالبی را شرح می‌دهد.

گاهی الطویله احساس می‌کند که خواننده درباره برخی از شخصیت‌ها دچار ابهام و دوگانگی شده و در درون خود نظرات و دیدگاه‌هایی دارد، ولی در درستی و نادرستی آن‌ها شک دارد، اینجاست که با تغییر ناگهانی زاویه دید و راوی با ضمیر متکلم دیدگاه خود را بیان می‌کند و این‌گونه از جهان بیرون

متن به جهان درون متن وارد می‌شود. مثلاً درباره سرنوشت شخصیت أسعد قشطه می‌گوید: «أظنّ أنه سيحظى بنهاية رائعة تليق بحايته المميزة، قد يؤثر) ... همان: ٢٧٩ (Same : ٢٧٩) این اظهار نظر فراداستانی خواننده را نسبت به واقعی بودن شخصیت اسعد قشطه به شک می‌اندازد و باعث می‌شود که به این نتیجه برسد که حوادث این داستان در عالم واقعیت به این شکل رخ نمی‌دهند و جهانی که این شخصیت‌ها در آن زندگی می‌کنند، سیال و غیر قابل پیش‌بینی است، پس نویسنده با مخدوش کردن فاصله میان جهان خیالی داستان و جهان واقعیت، بر تصنعی بودن داستان تأکید می‌کند و از طرح داستان و سیر روایت حوادث آن را از حالت خطی و یکنواخت خارج می‌کند.

ارتباط نویسنده با خواننده

یکی دیگر از وجوه اتصال کوتاه ارتباط نویسنده با خواننده است که در رمان‌های کلاسیک چنین چیزی اصلاً وجود نداشته است و در آن نویسنده با ورود به فضای داستان با خواننده به گفتگو می‌پردازد. «پسامدرنیست‌ها معنای متن را نه اسیر نویسنده، بلکه حاصل نوعی تعامل بازی‌گونه بین نویسنده و

و گفتگو می‌شود و جهان بیرون را با جهان درون داستان گره می‌زند و از ورای امتزاج واقعیت و خیال، ساختگی بودن متن داستان را نشان می‌دهد. گاهی "الطويلة" به صورت مستقیم و با عبارت «أيهما القارئ» خواننده را مخاطب قرار می‌دهد و درباره داستان و شخصیت‌های آن گزارشی ارائه می‌دهد یا اینکه نظر خود را به خواننده می‌گوید یا درستی یا نادرستی دیدگاه‌ها و تصورات او را بازگو می‌کند. مثلاً در صفحات آغازین داستان با فعل امر به خواننده دستور می‌دهد که خویشتن‌دار باشد، زیرا او با خواندن متن داستانش وارد فضایی آمیخته از واقعیت و خیال می‌شود که برای فهم این فضا باید هوشیار بود و به سطح بالایی از آگاهی رسید: «إحتسرس. إحتسرس أيها القارئ» قف مكانك. ثبّت قدميك في الأرض جيداً، إسحب نفسك عميقاً، إملاً رئتيك عم آخرهما كما يفعل الهنود) «...الطويلة، بی تا: ۱۸» (18: At-Tawaila) نویسنده در بخشی از داستان درباره صلاح جاهین یکی از ادیبان مشهور معاصر مصر و دقت او در توصیفاتش مطالبی را بیان می‌کند که به صورت مستقیم خواننده را مخاطب قرار می‌دهد: «ربّما قلتُ لك أيها

خواننده می‌دانند.» (پاینده، ۱۳۹۴: ۶۴) (Payandeh، ۲۰۱۵: ۶۴)

پس در فراداستان نویسنده حاکم بلامنازع فرایند نگارش و روایت داستان نیست و خواننده نیز می‌تواند درباره داستان و شخصیت‌های آن اظهار نظر و نقد کند. «یکی از ویژگی‌هایی که پاتریشیا وو برای فراداستان برمی‌شمارد، اعطای نقش به خواننده است تا حدی که خواننده در برآفریدن معنای داستان، فعالانه مشارکت دارد.» (پاینده، ۱۳۸۸: ۷۶) (Payandeh، ۲۰۰۹: ۷۶)

(۷۶) بنابراین، خواننده رمان‌های فراداستانی منفعل و شنونده مطلق نیست، بلکه به عنوان یکی از سه عنصر اصلی ارتباط معنایی نقش پررنگی ایفا می‌کند. «نویسنده با نوشتن متن محو می‌شود و بلافاصله پس از محو شدن او، خواننده متولد می‌شود و کنشگری و تعامل با متن را آغاز می‌کند.» (پاینده، ۱۳۹۰: ۹۷) (Payandeh، ۲۰۱۱: ۹۷)

(۹۷) یعنی خواننده با کم‌رنگ شدن نقش نویسنده معنای متن را می‌آفریند و نویسنده متکلم وحده نیست و خواننده نیز در تولید متن مشارکت می‌کند.

در رمان جنازة جديدة لعماد حمدي نویسنده به اشکال مختلف و به صورت مستقیم با خواننده وارد بحث

القاریء، الحظ یتسم لك) «...همان: (Same) (۲۳۸ : ۲۳۸) الطویلہ با این خطاب مستقیم، خواننده را که بیرون از داستان و به دور از شخصیت‌هاست به جهان کلمات، عبارت‌ها و تصاویری راه می‌یابد که هیچ ماهیت حسی و فیزیکی ندارد، نویسنده با این اتصال کوتاه نمی‌خواهد برداشت، تصور و تجربه‌ای را بر خواننده تحمیل کند، بلکه به خواننده این امکان را می‌دهد که با انطباق حوادث داستان با حوادث محیط پیرامون خود، معنای مورد نظر و مطابق با تصورات خود را برای متن به وجود می‌آورد.

در پایان داستان نویسنده با بکار بردن کلمات و عبارت‌هایی که بر احتمال و عدم قطعیت دلالت دارند خواننده را در حالتی از شک و یقین نسبت به واقعی بودن یا غیرواقعی بودن داستان و قهرمان آن یعنی فجنون قرار می‌دهد تا در این شگفتی و حیرت و با تکیه بر توانش ادبی پایانی برای این شخصیت تصور کند. از سوی دیگر او دوباره و به صورت مستقیم به خواننده اعلام می‌کند که او راوی است و از این شخصیت کم و بیش اطلاع دارد، ولی او به عنوان یک عنصر سازنده متن این داستان از چنان آزادی

القاریء إن صلاح جاهین کان یستغرق لیلۃ بکاملها فی رسم أنف سعاد حسنی) «...همان: ۹۱) (Same : ۲۷۹) الطویلہ با این اظهار نظر فراداستانی اتصال کوتاهی پدید می‌آورد که هدف از آن تأکید بر تصنعی بودن متن این داستان است، زیرا نویسنده درباره صلاح جاهین یکی از ادیبان معاصر مصری است و خواننده در عالم واقعیت از او اطلاعاتی در دست دارد و این شخصیت ادبی در جهان واقعیت وجود خارجی دارد، پس خواننده برای لحظاتی چنان محو داستان‌پردازی نویسنده درباره صلاح جاهین می‌شود که نزدیک است که سخنان و توصیفات نویسنده درباره او را باور کند، ولی نویسنده با این خطاب مستقیم به خواننده یادآور می‌شود که او در فضایی غیرواقعی، داستان‌وار و ذهنی سیر می‌کند که فقط از ذهن نویسنده و او نشأت می‌گیرد و معنا می‌یابد.

در بخشی دیگر از داستان الطویلہ خواننده را به صورت مستقیم خطاب می‌کند، ولی این بار به او هشدار نمی‌دهد، زیرا در بخش‌های پیشین خواننده را از تصورات اشتباه درباره حوادث داستان یا شخصیت‌ها برحذر داشته بود: «لم أحذرك هذه المرة أیها

رئیس حکومت الظل) «... همان: (۱۲۵) (Same : ۱۲۵) فعل «تستطیع» بر قدرت و اراده بالای خواننده در رمان‌های پسامدرنی تأکید می‌کند که می‌تواند با تکیه بر معلومات ادبی و تجربه‌های پیشین یا تعاملاتی که با دیگران در جهان واقعیت داشته است، با متن رمان جنازه جدیدی لعماد حمدی فضایی ارتباط برقرار کند و جهانی بر ساخته از ذهن خود را بسازد و در کنار نویسنده ساختار معنایی داستان را شکل دهد. در بخشی از داستان نویسنده فضای درون خیمه‌های عزا برای هوجان و حالات فیزیکی ناجح را توصیف می‌کند و طرف سخنش فجنون نیست، زیرا او در داخل ماشین و نزدیک خیمه‌هاست و بر همه چیز اشراف دارد. پس مخاطب سخنان الطویله خواننده‌ای است که از خیمه‌ها فاصله دارد و آگاهی محیطی زیادی ندارد و نویسنده با مستقیم خطاب کردن خواننده او را وارد فضای داستان می‌کند و از زاویه دید خود منظره را برای او توصیف می‌کند و در پایان نیز با طرح یک سؤال از مخاطب نظر او را درباره نقش شخصیت عماد لون در کشتن هوجان جویا می‌شود و این‌گونه نقش فعالی به خواننده اعطا

برخوردار است که حوادث داستان را باور کند یا انکار کند: انتبه أیها القاریء، هذا الضابط ربما يضحك علينا، أو أنّ خياله هو الذي رسم هذه الحكاية؟ خذ مني الكلام الصحيح، أنا الراوي، أنا من يعرف، وإذا كنت قد تركت هذا الضابط يتكلم طويلاً، فالسبب أنني أردت أن أعرف خبيئته. صدقني وأنت حر طبعاً، ربّما لم يحدث لكل ما سبق، وربّما حدث. تظن الآن بالطبع أن الرحلة انتهت) «!همان: ۲۹۷) (Same : 297) عبارت «صدقني وأنت حر» به وضوح تعامل میان نویسنده و خواننده و اعطای نقش فعال به او در فرایند نگارش متن داستان را نشان می‌دهد و نویسنده با این اتصال کوتاه بر ساخته بودن متن این داستان را اعلام می‌دارد و این‌گونه اقتدار و تسلط خود بر متن را در هم می‌شکند و خواننده را به عنوان خالق متن معرفی می‌کند. اما گاهی الطویله در بخش‌هایی از داستان به صورت غیرمستقیم خواننده را مورد خطاب قرار می‌دهد. مثلاً در جایی بدون آنکه به صورت مستقیم یا از ضمیر انت استفاده کند، به مخاطب این اجازه را می‌دهد که به ناجح لقب یا عنوانی بدهد که دلخواهش است: «تستطیع أن تقول إنه زعيم الظل، أو

اثر ادبی به دیگران ارائه می‌دهد را
زیر سؤال برده و به چالش بکشند.

ارتباط نویسنده با شخصیت

شخصیت‌ها در فراداستان
شخصیت‌های مطیع نویسنده نیستند
و هر لحظه در حال دگرگونی هستند
و احتمال تغییر وضعیت او وجود
دارد. نویسنده فراداستان برای اینکه
ارتباطش با متن داستان کم نشود
فاصله میان جهان واقعیت و جهان
داستان را به هم می‌ریزد و با
شخصیت‌های داستان به گفتگو
می‌نشیند. الطویلہ در داستانش بارها
با شخصیت اصلی داستان با نام
استعاری «فجنون» گفتگو می‌کند و
این‌گونه وارد فضای داستان می‌شود.
این گفتگوها گاهی جنبه هشدار و
نصیحت‌وار دارند و گاهی به شکل
پرسشی در برابر فجنون مطرح
می‌شوند. فجنون می‌خواهد برای
عرض تسلیم به ناجح برای مرگ
فرزندش هوجان به محل عزاداری
برود، ولی در این میان نویسنده به
عنوان یکی از شخصیت‌ها وارد
داستان می‌شود و با جملات پرسشی
عواقب این دیدار را به فجنون گوشزد
می‌کند: «ألا تعتقد أنك ذاهب لفخ ما؟
أنت لست في لحظة عادية، عليك
أن تفكر أن ناجح بالطبع في لحظة
غير عادية، ... هل أنت في الوقت

می‌کند که در بازتولید بخشی از
معنای متن مشارکت کند: «لو أنك
داخل السرداق الآن، ستري «ناجح»
تتسلل تحت طاقيته. هل يمكن أن
يكون عماد هو من قتل نجله أو
شارك عن طريق أحد أعوانه؟»
همان: (۱۲۱) : (Same)

(121) نویسنده درباره سرقت‌های ادبی
یکی از شخصیت‌های داستان بنام
«أسعد قشطة» به گفتگوی با خواننده
می‌پردازد و از ضمیر جمع مخاطب
استفاده می‌کند که این جمع بودن
نشان می‌دهد که طرف سخن نویسنده
«فجنون» نیست، بلکه خوانندگانی
است که با تکیه بر دایره اطلاعات
ادبی خود این سرقت‌های او را
تشخیص می‌دهند: «شرب من صلاح
جاهين وإحسان عبدالقدوس وغيرهما
طوال الوقت، تعلم منهم ونجح أكثر
منهم وأنتم فقط من تتهمون به بتريد
هذه الأقاويل» (همان: ۱۸۹)
(Same : ۱۸۹) این گفتگوی
الطویلہ با خواننده باعث می‌شود که
خیال و واقعیت با هم آمیخته شوند
و خواننده و نویسنده که هر دو نمادی
از جهان بیرون از متن هستند، وارد
جهان داستان شوند و درباره یکی از
شخصیت‌های داستان اظهار نظر
کنند و حقیقت مطالبی که به عنوان

عاطفی با شخصیت داستانش، واقعی بودن داستان را زیر سؤال می‌برد و فاصله خود و خواننده را با متن از بین می‌برد و به خواننده این‌گونه القا می‌کند که جهان داستان جهانی بکر و پر از احتمالات و پیوسته در حال دگرگونی است که می‌تواند در آن جهان واقعی پیرامونش را آن‌گونه که دلخواهش است و ممکن است قابل اجرا نباشد، بازتولید کند و خوانش وفهمی نو از واقعیت‌های پیرامونش داشته باشد.

نویسنده گفتگوی خود را تنها محدود به قهرمان داستان نمی‌کند، بلکه با ناجح درباره اشتباهاتش و تأثیر منفی‌اش بر شکل‌گیری شخصیت جاه‌طلب و بی‌پروای پسرش هوجان گفتگو می‌کند و به به نوعی او را سرزنش می‌کند: «ا لآن یا ناجح، ضاعت الخطة السحرية صنعتها بيدك، طلعت مقاديرها غير مضبوطة، زاد الملح في الأكل فخربت الطبخة كلها، بل احترقت. لم يتعلم منك، كان أهوج كاسمه.»

همان: 214۲۱۴ : Same

اتصال کوتاه در این عبارتها بسیار پیچیده می‌شود و نویسنده‌ای که در پشت کلمات و عبارتها خود را پنهان ساخته است به یکباره مرز واقعیت و خیال را در هم می‌شکند و

المناسب؟) «همان: ۲۴۶ (Same 246) : نویسنده به کمک این گفتگوها می‌خواهد برساخته بودن این داستان را نشان دهد، زیرا او به عنوان نماد جهان بیرون از متن و واقعیت با فجنون که یک شخصیتی تخیلی و در جهان درون داستان می‌زید، ارتباط برقرار می‌کند و تصور هستی‌شناختی مخاطب را نسبت به واقعی بودن داستان را درهم می‌شکند.

لحن کلام الطویلہ گاهی در گفتگو با فجنون تند و تبدیل به سرزنش می‌شود و درباره ارتباطش با ناجح به او هشدارهایی می‌دهد و او را همچون دوستی صمیمی از عواقب این ارتباط برحذر می‌دارد. گویی نویسنده از حالت روایت‌گری خارج شده و تبدیل به یکی از شخصیت‌های داستان شده است و در فضایی که آن‌ها قرار دارند، وارد شده و زندگی می‌کند و با شخصیت‌های ساخته ذهن خود صحبت می‌کند: «یا رجل في أي كتاب أو حتى بلغة قديمة يمكن أن تجد مرشداً تقياً! تقدم ليخدمك حتى لو كان يخدم لنفسه، وأنت تقدمت لتخدم الحكومة لو كنت تمارس عملك...» (همان: ۲۲۶) (Same 246) : نویسنده با ایجاد این ارتباط

با شخصیتی داستانی که موجودیت خارجی ندارد، وارد گفتگو می‌شود و تبدیل به یکی از شخصیت‌های داستان می‌شود. این گفتگو تصور هستی‌شناختی خواننده نسبت به داستان و شخصیت‌ها را زیر و رو می‌کند و در بهت فرو می‌برد و به او یادآور می‌شود که دنبال ناجح یا شبیه او در اطراف خود نگردد، زیرا این شخصیت ساخته ذهن نویسنده و خود اوست.

شورش شخصیت‌ها

در فراداستان نویسنده آگاهانه نمی‌خواهد بر همه چیز تسلط داشته باشد و جهانی چهل تکه و پر از احتمالات را می‌آفریند و شیوه روایت را از حالت خطی خارج کرده و با جابجایی‌های زمانی و تغییر زاویه دید و راوی جهانی متفاوت را خلق می‌کند که شخصیت‌ها نیز از آزادی عمل برخوردارند و می‌توانند هر لحظه با اراده خود مسیر داستان را تغییر دهند. «پسامدرنیست‌ها، نویسنده را آفرینشگری نمی‌دانند که مجازاً قدرتی خداگونه دارد. از نظر آنان، نویسنده نمی‌تواند مقدرات متن را با یقین و به شکلی تخطی‌ناپذیر تعیین کند» (پاینده، ۱۳۹۶: ۶۳) (Payandeh, 2017: 63) این فرار نویسنده از سیطره تسلط بر متن

باعث می‌شود که شخصیت‌های داستان از حالت خنثی و خشک خالی شده و تبدیل به عنصری مفید و فعال در خلق معنای متن شوند و ادعای استقلال کنند. پس «گاه شخصیت‌های داستان گویی تابع نویسنده نیستند و بر خلاف خواسته‌های او عمل می‌کنند» (فیضی و همکاران، ۱۳۹۵: ۳۵) (feyzi and elt, ۲۰۱۵: ۳۵) در چنین شرایطی کنترل پیرنگ داستان از دست نویسنده خارج می‌شود و شخصیت‌ها فضای داستان را تغییر و به شکل دلخواه خود در می‌آورند. «در اشکال و فرم‌های افراطی ارتباط میان راوی و جهان روایت برعکس می‌شود؛ به گونه‌ای که شخصیت‌های داستانی کنترل را به دست می‌گیرند و جهان شخصی راوی را تغییر می‌دهند» (Kolsenikoff, 2003: 402) این استقلال‌طلبی شخصیت‌ها و عصیان آن‌ها علیه نویسنده باعث می‌شود که دلالت‌های معنایی داستان و قابلیت تأویل آن بیشتر و گسترده‌تر شود و جهان داستان محدود به زمان و مکان خاصی نشود و خواننده بتواند آن را با موقعیت‌های زمانی و مکانی مختلف انطباق دهد. نویسنده در گفتگوی با فجنون قهرمان داستان به

رویکرد پسامدرنیتی خود در خلق شخصیت‌های داستانش اشاره می‌کند که آن‌ها تحت سیطره او نیستند و خودشان سرنوشتشان را می‌نویسند و می‌آفرینند: «مع أنك تعرف أن كل الذين عاشرتهم ورأيتهم لا يحتاجون مصائر، هم كما هم، اختاروا دنيتهم ويعرفون مصيرهم وحدهم، أقدامهم تأخذهم لنهائياتهم دون أن سنظروا لأقدامهم» (الطويلة، بی تا: ۲۱۴) (214) : Same الطويلة، شخصیت‌های داستانش را آنچنان آزاد گذاشته که گویی اصلاً تابع او نیستند و خودشان با اراده و انتخاب خود مسیر زندگی خود را تعیین می‌کنند و این آزادی عمل باعث پایان‌ناپذیری داستان می‌شود و نویسنده به خواننده این فرصت را می‌دهد که با تکیه بر توانش ادبی و سلیقه و قدرت خیال خود پایان یا پایان‌هایی برای داستان و شخصیت‌های آن تصور کند.

در این داستان، شخصیت‌ها گاهی بر نویسنده شورش کرده و پایانی که نویسنده برای آن‌ها در نظر گرفته را نمی‌پذیرند و می‌خواهند خودشان مسیرشان را انتخاب کنند. مثلاً خود فجنون و معشوقه افسرده‌اش نمی‌خواهند زندگی‌شان پایان غم‌انگیزی داشته باشد. نویسنده در

گفتگو با قهرمان داستان به این مسأله اشاره می‌کند: «أدخل الآن إلى مصائر الشجن. حبيبتك لا تريد نهاية قصتها ولا أنت تريد» (همان: ۲۸۵) (Same: ۲۸۵) الطويلة با فرجام‌گزینی شخصیت‌ها می‌خواهد نشان دهد که او همچون نویسنده کلاسیک از اقتدار خداگونه برخوردار نیست و داستان محصول تعامل میان مثلث ارتباطی خواننده، متن و نویسنده است و این جهانی که پیش روی خواننده است، جهانی تصنعی و برساخته ذهن او و نویسنده است. الطويلة در گفتگویی مستقیم با شخصیت اصلی داستان به او این آزادی عمل را می‌دهد که هرگونه می‌خواهد سرنوشت خود را خواه بد و غم‌انگیز و خواه خوب و فرح‌بخش بنویسد، زیرا جهان درون فرداستان‌ها جهانی پر از احتمالات است و هیچ چیزی به طور کامل دارای قطعیت نیست: «أنت نسيت نفسك، وجهك أمام لوحة بيضاء هي مستقبلك خيارك، أنت تريد أن تتركها بيضاء حتى تروق وتعمل ما تحب، أو لأنك بل تعرف بالضبط ماذا سيحدث، هذا جيد لك» (همان: ۲۸۲) (Same: ۲۸۲) این گفتگوی صمیمی نویسنده داستان با قهرمان داستان بُعد وجودشناختی

Same: ۲۸۲) الطويلة به کمک این شخصیت‌های شورشگر می‌خواهد صبغة پسامدرنی رمانش را بیشتر جلوه دهد و به خواننده نشان دهد که نویسنده پسامدرنی نمی‌تواند سرنوشتی خناناپذیر و دقیق برای شخصیت‌هایش در نظر بگیرد، زیرا در جهان واقعیت نیز هیچکس نمی‌تواند برای خود و دیگران با یقین و بدون اشتباه آینده‌ای تصور کند.

یکی دیگر از شخصیت‌های شورشگر داستان، هوجان پسر دکتر ناجح رئیس باند خلافاکاران است که در حادثه به دست شخص یا گروهی نامشخص کشته می‌شود و از همان آغاز داستان با تلاش برای جدا شدن از بدنة ساختار قدرت پدر سرکشی خود علیه داستان و نویسنده را بنا می‌نهد و گویی خودش با رویکرد جسورانه و بلندپروازانه‌اش سرنوشتش را انتخاب می‌کند: «هوجان حد مصيره بنفسه، لا تقل إنه ذهب غيلة، كان يعرف منذ البداية أن سكتة كلها خوازيق، قفز عليها واحداً تلو آخر» (همان: ۲۸۴) (Same: ۲۸۴) این شورش علیه نویسنده، جهان داستان را تبدیل به جهانی غیر قابل پیش‌بینی می‌کند و فضایی آزاد و به دور از قوانین و قراردادهای مرسوم در جهان واقعیت پدید می‌آورد

شخصیت‌های داستان را برجسته می‌کند و به خواننده‌ای که برای لحظاتی محو کنش‌های شخصیت‌های داستان شده و نزدیک است که آن‌ها را باور کند، یادآوری می‌کند که شخصیت‌ها و جهانی که در آن در حال تعامل با هم هستند، غیرواقعی و تصنعی است و این‌گونه چنان واقعیت و خیال را در هم می‌آمیزد که نویسنده در حالتی معلق میان این دو مفهوم قرار می‌گیرد و این همان اتصال کوتاه است.

گاهی در این داستان شخصیت‌ها چنان آزادانه عمل می‌کنند و نویسنده پس می‌زنند که گویی نویسنده از آن‌ها پیروی می‌کند و آن‌ها در واقع حوادث داستان را بر اساس نقشه راه و پیرنگی که در ذهن دارند، ساخته و پرداخته می‌کنند. مثلاً عبقرینو یکی از شخصیت‌های عجیب داستان است که علاقه شدیدی به شغل پلیسی دارد و بدون آنکه به صورت رسمی استخدام پلیس شود در حل بسیاری از معماها به فجنون کمک می‌کند و به همین خاطر می‌خواهد سرنوشتش را خودش بنویسد و به آرزوی خود یعنی پلیس شدن برسد، لذا بر نویسنده می‌شورد: «التفت إليك كأنه يعرف فيما تفكر، كأنه يقرر مصيره بنفسه» (همان: ۲۸۲)

که شخصیت‌های داستان به جای نویسنده طرح و پیرنگ داستان را شکل می‌دهند و با فرجام‌گریزی، ظرفیت تفسیر و تأویل متن داستان جنازه جدیدی لعماد حمدی را تقویت می‌کنند.

نتیجه

وحید الطویله در رمان جنازه جدیدی لعماد حمدی به کمک ایجاد ارتباط قوی میان مثلث ارتباطی نویسنده، خواننده و متن، جهان بیرون متن و جهان درون آن را به گونه‌ای درهم می‌آمیزد که خواننده را در حالتی معلق میان واقعیت و خیال می‌دهد و نمی‌تواند به صورت کامل مرز واقعیت محسوس و خیال را تفکیک دهد. الطویله با تغییر ناگهانی لحن کلام و راوی از حالت سوم شخص توصیفگر به اول شخص و با افعالی همچون أظن، أرسم، أخشى و لم أقل از بیرون متن وارد متن می‌شود و از آن حالت نویسندگان کلاسیک که گویی بر مکان بلندی نشسته و تمام حوادث داستان را نظاره و با ضمیر سوم شخص و بی‌طرفانه روایت می‌کنند، خارج شده و فاصله خود با متن را از بین می‌برد و با بکارگیری ضمیر متکلم «ي» درباره حوادث داستان و شخصیت‌ها اظهارنظر می‌کند و با این اعلام حضور در

متن برساخته بودن متن داستان را آشکار می‌کند. الطویله با مخاطب قرار دادن مستقیم خواننده با عبارت «أيها القارئ» و بکارگیری ضمائر مخاطب أنت و أنتم خواننده را از حالت مستمع صرف بودن خارج کرده و به او نقشی فعال در فرایند روایت و خلق متن می‌دهد و همچنین ارتباط عاطفی خود با او را بیشتر می‌کند. الطویله با افعال امر به خواننده هشدار می‌دهد که فریب باورمندی متن رمانش را نخورد، زیرا شخصیت‌های داستانش در جهان واقعیت وجود خارجی این چنینی ندارند و زائیده ذهن او هستند و هر لحظه ممکن است تغییر ماهیت دهند، لذا هر چیزی در جهان داستان احتمال دارد رخ دهد، پس خواننده نیز با تکیه بر توانش و ذوق ادبی و خیال خود می‌تواند در بخش‌هایی از داستان تغییر ایجاد کند و پایان دلخواه خود را برای داستان جنازه جدیدی لعماد حمدی تصور کند. الطویله با گفتگوی مستقیم با قهرمان داستان یعنی فجنون و همچنین دیگر شخصیت‌های داستان، هستی‌شناسی خواننده نسبت به داستان و ماهیت شخصیت‌ها درهم می‌شکند و پیچیده‌ترین نوع اتصال کوتاه را می‌آفریند و به کمک این گفتگوها

شود و خواننده و شخصیت نیز به عنوان خالقان متن مشارکت داشته باشند. الطویل به کمک اپیزودهای متعددی، در زمان روایت وقفه ایجاد می‌کند و در لابلای آن‌ها گاهی از جهان بیرون در داستان سرک می‌کشد و با قرار دادن این عناصر نامتجانس کنار هم پیرنگ داستان اصلی را شکل می‌دهد و در عین بی‌نظمی نظم پنهان در جهان داستان پدید می‌آورد و شک خواننده را نسبت به واقعی بودن آن برمی‌انگیزد و تأویل‌پذیری متن داستانش را دوچندان می‌کند.

صفت نویسنده بودن را از خود سلب می‌کند و تبدیل به یکی از شخصیت‌های داستان می‌شود و با ورود به جهان داستان غیرواقعی بودن و تصنعی بودن این رمان را برجسته می‌کند. وی با دادن آزادی عمل به شخصیت‌های داستانش به آن‌ها این امکان را می‌دهد که سرنوشت دلخواه خود را بسازند و این امر باعث می‌شود که جهانی از ممکنات و محتملات از دل جهان داستان او بیرون بیاید، همان‌گونه که جهان واقعیت و بیرون از متن داستان پر از احتمالات است.

الطویل به ورود و خروج‌های متعدد از جهان بیرون به جهان درون متن، عامدانه جهانی چهل تکه در فضای داستانش می‌آفریند که در آن با پرش‌های زمانی و اشاره به خرده‌روایت‌ها و توصیف حوادث زندگی شخصیت‌های دیگر داستانش، پیرنگی غیرخطی و به نوعی می‌توان گفت آشفته پدید آورده است با این هدف که در آن هیچ چیزی از قطعیت برخوردار نباشد و سیر حوادث به شکلی پویا و خودکار همچون جهان پیرامون در جهان داستان نیز جریان یابد و انحصار فرایند روایت از دست نویسنده خارج

قائمة المصادر والمراجع:

منابع

- بی‌نظیر، نگین (۱۴۰۱)، «فراداستان؛ روایت انسان پسامدرن بازخوانی و تحلیل رمان نوجوان»، دوفصلنامه روایت‌شناسی، سال ۶، شماره ۱۲، صص ۴۳-۷۱.
- پاینده، حسین (۱۳۹۰)، داستان کوتاه در ایران، داستان‌های پسامدرن، چاپ سوم، تهران: نیلوفر.
- (1394).....، گشودن رمان، چاپ سوم، تهران: مروارید.
- (1382).....، گفتمان نقد: مقالاتی در نقد ادبی، تهران، روزنگار.
- (1396).....، مدرنیسم و پسامدرنیسم در رمان، تهران: نیلوفر.
- (1394).....، نظریه‌های رمان، چاپ سوم، تهران: نیلوفر.
- (1388).....، نقد ادبی و دموکراسی، تهران، نیلوفر.
- تدینی، منصوره (۱۳۸۸)، پسامدرنیسم در ادبیات داستانی ایران: مروری بر مهمترین نظریه‌های پسامدرنیستی و بازتاب آن در داستان معاصر ایرانی، تهران: علم.
- دژبان، فاطمه و بهادر باقری (۱۳۹۷)، «طبقه‌بندی عناصر فراداستان‌ساز با تمرکز بر اتصال کوتاه و مثلث ارتباطی نویسنده»، متن‌پژوهی ادبی، دوره ۲۲، شماره ۷۸: ۲۱۹-۲۴۶.
- الطویلة، وحید (بدون التاريخ)، جنازة جديدة لعقاد حمدي، دارالشروق.
- فیضی، هاجر (۱۳۹۵)، «بررسی تطبیقی عنصر فراداستان در داستان کولی کنار آتش منیرو روانی‌پور و اگر شبی از شبه‌های زمستان مسافری ایتالو کالینو»، بهارستان سخن، دوره ۱۳، شماره ۳۱، صص ۱۷-۴۰.
- کوال، استینار (۱۳۸۰)، مضامین پست‌مدرنیته، در پست‌مدرنیته و پست‌مدرنیسم، تهران: نقش جهان.
- لاج، دیوید (۱۳۹۳)، رمان پسامدرنیستی، نظریه‌های رمان از رئالیسم تا پسامدرنیسم، ترجمه حسین پاینده، تهران، روزنگار.
- مک‌هیل، برایان (۱۳۹۵)، داستان پسامدرنیستی، ترجمه علی معصومی، چاپ دوم، تهران: ققنوس.
- مک‌هیل، برایان، لینداهاچن، پاتریشیا وو، آرتور هانیول، جان فلچر، مالکوم برادبری و بری لوئیس (۱۳۹۳)، مدرنیسم و پست‌مدرنیسم در رمان، گزینش و ترجمه حسین پاینده، تهران، نیلوفر.
- وو، پاتریشیا (۱۳۹۰)، فراداستان، ترجمه شهریار وقفی‌پور، تهران: چشمه.

- Cazzato, L. (2002). *Metafiction of anxiety: Modes and meanings of the postmodern self-conscious novel*. Michigan: The University of Michigan.
- Currie, M. (2014). *Metafiction*. London & New York: Routledge Taylor& Francis Group.
- Hutcheon, Linda. (2013). *Narcissistic Narrative: the Metafictional Paradox*. Wilfred Laurier University Press.
- Klinkowitz, Jerome. (1998). "Metafiction". *The Encyclopedia of the Novel*. Chicago, London: Fitzroy Dearborn Publishers.
- Kolesnikoff, Nina. 'Narrative Strategies of Russian Postmodern Prose'. *Russian Literature LIII*, North-Holland.

مصادر إلكترونية

- نون بوست، أسماء رمضان، «رواية» جائزة جديدة لعماد حمدي: الصراع الدائم بين السلطة والفن / 30
1 / 2020 <https://www.noonpost.com>
- الخليج، محمد شبانة، «الطويلة: أكتب كل رواية باللغة التي تشبه شخصياتها» 26 / 5 / 2020
<https://www.alkhaleej.ae/2020-05-26>
- الجزيرة نت، عارف حمزة، «وحيد الطويلة وجمهورية المسجلين خطرا في رواية "جائزة جديدة لعماد حمدي"» 1 / 16 / 2021 <https://www.aljazeera.net/culture/2021/1/16>
- دراج، هوشنك أوسى «جائزة جديدة لعماد حمدي: عن التحالف الخفي بين الدولة والخارجين على القانون» 3 / 6 / 2020 <https://daraj.media>

References

- Binazeer, Negin (1401), "Metafiction; Postmodern Human Narrative: Rereading and Analysis of the Teenager's Novel", *Bi-Quarterly Narratology*, Year 6, Issue 12, pp. 43-71.
- Payandeh, Hossein (1390), *Short Story in Iran, Postmodern Stories*, Third Edition, Tehran: Niloufar.
-(1394), *Opening the Novel*, Third Edition, Tehran: Morvarid.
-(1383), *Discourse of Criticism: Essays in Literary Criticism*, Tehran, Roznegar.
-(1396), *Modernism and Postmodernism in the Novel*, Tehran: Niloufar.
- (1394), *Theories of the Novel*, Third Edition, Tehran: Niloufar.
-(2009), *Literary Criticism and Democracy*, Tehran, Niloufar.
- Tedini, Mansooreh (2009), *Postmodernism in Iranian Fiction: A Review of the Most Important Postmodernist Theories and Its Reflection in Contemporary Iranian Fiction*, Tehran: Alam.
- Dejban, Fatemeh and Bahador Bagheri (2018), "Classification of Metafiction Elements with a Focus on Short Connection and the Author's Communicative Triangle", *Literary Textual Studies*, Volume 22, Issue 78: 219-246.
- Al-Tweila, Vahid (undated), *The New Funeral of Lamad Hamdi*, Dar al-Shoroq.
- Faizi, Hajar (2016), "A Comparative Study of the Metafiction Element in the Story of Gypsy by the Fire by Moniro Ravanipour and If a Night of Winter's Nights by Italo Callino", *Baharestan Sokhan*, Volume 13, Issue 31, pp. 17-40.

Kval, Steinar (2001), *Postmodern Themes*, in *Postmodernism and Postmodernism*, Tehran: Naqsh-e Jahan.

Lodge, David (2014), *Postmodernist Novel, Theories of the Novel from Realism to Postmodernism*, translated by Hossein Payandeh, Tehran, Roznegar.

McHale, Brian (2016), *Postmodernist Fiction*, translated by Ali Masoumi, second edition, Tehran: Qognoos.

McHale, Brian, Linda Hutchen, Patricia Wu, Arthur Honeywell, John Fletcher, Malcolm Bradbury and Barry Lewis (2014), *Modernism and Postmodernism in the Novel*, selected and translated by Hossein Payandeh, Tehran, Niloufar.

Wu, Patricia (2011), *Metafiction*, translated by Shahriar Vaghpour, Tehran: Cheshme.

Cazzato, L. (2002). *Metafiction of anxiety: Modes and meanings of the postmodern self-conscious novel*. Michigan: The University of Michigan.

Currie, M. (2014). *Metafiction*. London & New York: Routledge Taylor & Francis Group.

Hutcheon, Linda. (2013). *Narcissistic Narrative: the Metafictional Paradox*. Wilfred Laurier University Press.

Klinkowitz, Jerome. (1998). "Metafiction". *The Encyclopedia of the Novel*. Chicago, London: Fitzroy Dearborn Publishers.

Kolesnikoff, Nina. 'Narrative Strategies of Russian Postmodern Prose'. *Russian Literature LIII*, North-Holland.

Internet resources

Noon Boost, Asma Ramadan, "The novel "New funeral for Imad Hamdi": the constant conflict between power and art" 30 / 1 / 2020
<https://www.noonpost.com>

Al-Khalij, Mohammad Shabana, "Al-Tawila: write the whole novel in the language that resembles the characters" 5/26/2020
<https://www.alkhaleej.ae/2020-05-26>

Al Jazeera Net, Aref Hamza, "Wahid al-Taweeleh and the Republic of Al-Masjileen are dangerous in the novel "New funeral of Imad Hamdi", 1/16/2021 <https://www.aljazeera.net/culture/2021/1/16>

Daraj, Hoshank Osi ""New funeral of Imad Hamdi": about the secret alliance between the state and outsiders against the law" 3 / 6 / 2020
<https://daraj.media>